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	 Jeszcze	 w	 listopadzie	 ubiegłego	 roku	 otrzymałam	 informa-
cję	 od	 profesora	 R.	 Gosia	 na	 temat	 sukcesu	 naukowego	
w	 kierowanej	 przez	 niego	 Klinice	 Okulistyki	 i	 Rehabilitacji	
Wzrokowej	 Uniwersytetu	 Medycznego	 w	 Łodzi.	 Otóż	 25	
września	2007	 r.	 nadany	 został	 tytuł	doktora	habilitowane-
go	adiunktowi	kliniki,	dr.	n.	med.	Piotrowi	Jurkowskiemu,	na	
podstawie	 rozprawy	 pt.	 „Ocena	 czynników	 stabilizujących	
wewnątrzgałkowe	bariery	fizjologiczne	w	czasie	pracy	fako-
emulsyfikatora	w	badaniach	doświadczalnych	na	królikach”.	
Gratuluję	nowo	mianowanemu	docentowi.	Ponadto	pojawili	
się	w	tej	klinice	nowo	obronieni	doktorzy	nauk	medycznych	
–	Michał	Nowak	oraz	Jarosław	Kuśmierczyk.	Także	serdecz-
nie	gratuluję.

v

	 W	 Białymstoku	 również	 „bronią	 się”	 doktoraty.	 W	 2007	 r.	
w	Klinice	Okulistyki	UMB	tytuły	doktorskie	uzyskały	4	oso-
by:	 Nebi	 Sherkawey,	 Małgorzata	 Wojnar,	 Paweł	 Kraśnicki	
oraz	Anna	Bryl-Przybylska,	a	w	Klinice	Okulistyki	Dziecięcej	
–	Nella	Żywalewska.	Natomiast	wiosną	2008	r.	tytuł	dokto-
ra	habilitowanego	uzyskała	dr	n.	med.	Małgorzata	Mrugacz	
z	Dziecięcej	Kliniki	Okulistycznej.	Gratulacje.

v

	 Jeśli	mamy	pozostać	przy	sukcesach	naukowych,	to	gratu-
lacje	o	znaczniejszm	ciężarze	gatunkowym	należą	się	nowo	
mianowanym	profesorom:	prof.	dr.	hab.	Wojciechowi	Omu-
leckiemu	 z	 kliniki	 łódzkiej	 (który	 tytuł	 ten	 otrzymał	 w	 paź-
dzierniku	2007	r.)	oraz	prof.	dr.	hab.	Damianowi	Czepicie	ze	
Szczecina	 (styczeń	 2008	 r.).	 Obu	 „świeżo”	 mianowanym	
profesorom	życzę	dalszej,	 równie	owocnej	pracy	naukowej	
oraz	szczęścia	w	życiu	osobistym,	bo	bez	tego	przecież	trud-
no	osiągnąć	sukces.

v

	 Ale	 to	 nie	 wszystko.	 Można	 by	 wręcz	 zażartować,	 że	 prof.	
Omulecki	dał	dobry	początek,	po	którym	nastąpił	dalszy	„wy-
syp”	kolejnych	profesorów	–	okulistów.	Otóż	w	2008	r.	tytuły	
profesorskie	 uzyskali	 również	 (choć	 nadal	 oczekują	 na	 wrę-
czenie	nominacji	przez	Prezydenta	RP):	dr	hab.	Maria	Formiń-
ska-Kapuścik	 –	 od	 1	 kwietnia	 2006	 r.	 kierownik	 Kliniki	 Oku-
listyki	 Dziecięcej	 ŚUM	 w	 Katowicach	 –	 oraz	 dr	 hab.	 Edward	
Wylęgała	–	ordynator	Oddziału	Okulistycznego	w	Okręgowym	
Szpitalu	Kolejowym	w	Katowicach.	Zarówno	w	imieniu	włas-
nym,	 jak	 i	Czytelników	Kliniki Ocznej,	 serdecznie	 Im	gratuluję	
i	składam	najlepsze	życzenia	na	przyszłość.

v

	 Nadeszło	 też,	 jak	 zwykle,	 sprawozdanie	 z	 działalności	 na-
ukowej	 Kliniki	 Okulistyki	 ŚUM	 w	 Katowicach,	 obejmujące	
II	 półrocze	 roku	 2007.	 W	 dniach	 9-12.06.2007	 r.	 odbył	 się	
w	 Wiedniu	 Joint	 Congress	 of	 SOE/AAO,	 w	 którym	 uczest-
niczyła	 liczna,	 15-osobowa,	 grupa	 z	 kliniki	 katowickiej.	
Przedstawiono	 12	 prac,	 których	 tematyka	 obejmowała:	

implantację	soczewek	wieloogniskowych,	asferycznych	so-
czewek	Quatrix	oraz	zabiegów	PRK	z	wykorzystaniem	mito-
mycyny	C.	Znalazły	się	też	doniesienia	z	zakresu	mikroskopii	
konfokalnej,	 na	 temat	 diagnostyki	 i	 leczenia	 zwyrodnienia	
plamki	 związanego	 z	 wiekiem	 oraz	 dotyczące	 porównania	
pomiaru	 ciśnienia	 wewnątrzgałkowego	 z	 wykorzystaniem	
tonometru	Goldmanna	i	tonometru	Pascala.

	 W	dniach	18-21.07.2007	r.	w	Singapurze	odbył	się	World	
Glaucoma	Congress,	z	udziałem	4	osób	z	ośrodka	katowi-
ckiego.	 Zaprezentowano	 2	 komunikaty:	 o	 wykorzystaniu	
perymetrii	wysokiej	częstotliwości	w	diagnostyce	 jaskry	
u	pacjentów	ze	zmętnieniem	soczewki	oraz	o	porównaniu	
między	niepenetrującą	głęboką	sklerektomią	z	zastosowa-
niem	 implantów	 z	 kwasu	 hialuronowego	 a	 trabekulekto-
mią.

	 W	 dniach	 8-12.09.2007	 r.	 w	 Sztokholmie	 odbył	 XXV	
Congress	 of	 the	 ESCRS.	 Udział	 w	 nim	 wzięły	 4	 osoby	
z	ośrodka	katowickiego,	a	zaprezentowanych	zostało	8	prac:	
o	 laserowej	 korekcji	 krótkowzroczności	 i	 astygmatyzmu	
krótkowzrocznego	u	dzieci	z	różnowzrocznością,	o	laserowej	
korekcji	 astygmatyzmu	 mieszanego	 metodą	 PRK	 z	 wyko-
rzystaniem	 analizy	 czoła	 fali,	 o	 porównaniu	 dwóch	 technik	
Epi-LASIK	 w	 krótkowzroczności	 i	 astygmatyzmie	 krótko-
wzrocznym,	o	wpływie	przepływów	siatkówkowych	na	po-
wstawanie	jaskry,	o	efektywności	wszczepionych	soczewek	
multifokalnych	oraz	 leczeniu	suchego	oka	z	zastosowaniem	
implantacji	zatyczek	śródkanalikowych.

	 W	 dniach	 14-19.09.2007	 r.	 w	 Wenecji	 odbył	 się	 VII	 Con-
gress	 of	 EVRS	 z	 udziałem	 4	 osób	 z	 ośrodka	 katowickiego,	
a	w	dniach	20-23.09.2007	r.	w	105.	DOG-Kongress	w	Ber-
linie	uczestniczyły	też	4	osoby	z	Katowic,	które	przedstawi-
ły	 6	 prac	 dotyczących	 m.in.	 zapobiegania	 powikłaniom	 po	
operacjach	 zaćmy,	 implantacji	 wieloogniskowych	 i	 asfe-
rycznych	 soczewek,	 wykorzystania	 OCT	 w	 diagnostyce	
przedniego	 odcinka	 oka	 oraz	 zastosowania	 PTK	 w	 leczeniu	
nawrotowych	erozji	rogówki.

	 7-8.12.2007	r.	dr	A.	Pasternak	i	 lek.	R.	Dyszak	wzięli	udział	
w	Światowym	Kongresie	Corneal	Cross	Linking,	który	odbył	
się	w	Zurichu	w	Szwajcarii.	Kongres	był	poświęcony	zabie-
gom	Corneal	Cross	Linking	w	nowoczesnej	 terapii	stożków	
rogówki.

v

	 Podczas	 zebrania	 Zarządu	 PTO	 w	 Warszawie,	 w	 dniu	
22.02.2008	r.,	odbyło	się	m.in.	głosowanie	(tajne!)	dotyczą-
ce	wyboru	Redaktora	Naczelnego	Kliniki Ocznej.	W	wyniku	
tego	 głosowania	 jednogłośnie	 został	 wybrany	 ponownie	
prof.	dr	hab.	Andrzej	Stankiewicz.	Czas	jego	kilkuletniej	do-
tychczasowej	działalności	 redaktorskiej	został	podsumowa-
ny	 niezwykle	 pozytywnie,	 z	 podkreśleniem	 ładu	 i	 porządku	
w	 edycji	 czasopisma	 oraz	 ze	 wskazaniem	 na	 rosnący	 po-
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ziom	merytoryczny	ukazujących	się	prac.	Cieszymy	się	bar-
dzo	i	gratulujemy	sukcesu	oraz	niesłabnącej	popularności.

v

	 Informuję	Państwa	także	o	kolejnej,	wydanej	zagranicą	przez	
Jaypee	w	2008	 roku,	 książce	okulistycznej	 z	 udziałem	pol-
skich	 autorów	 –	 Video Atlas of Ophthalmic Surgery.	 Edy-
torem	 naczelnym	 wydania	 jest	 Ashok	 Garg.	 Edytorów	 po-
szczególnych	rozdziałów	jest	łącznie	aż	23,	a	jednym	z	nich	
–	i	autorem	jednego	z	rozdziałów	–	jest	prof.	dr	hab.	Marek	
Prost.	Na	wydanie	złożyło	się	12	płyt	DVD	z	415	filmami	pre-
zentującymi	 operacje	 okulistyczne.	 Autorami	 tych	 filmów	
jest	180	okulistów	z	całego	świata.	Od	polskich	autorów	po-
chodzi	9	filmów:	8	filmów	z	zakresu	chirurgii	zaćmy	i	jaskry	
u	dzieci	jest	autorstwa	prof.	M.	Prosta,	natomiast	film	doty-
czący	chirurgii	zezów	u	dzieci	–	wspólnego	autorstwa	prof.	
M.	 Prosta	 i	 dr	 Ewy	 Oleszczyńskiej-Prost.	 Każda	 tego	 typu	
informacja	cieszy	i	napawa	dumą.	Gratuluję	autorom.

v

	 W	 dniach	 9-10	 maja	 2008	 r.	 odbyło	 się	 V	 Łódzkie	 Forum	
Okulistyczne	 zorganizowane	 jak	 zwykle,	 zgodnie	 z	 tradycją,	
przez	 prof.	 Romana	 Gosia.	 Konwencja	 tego	 spotkania,	 od-
biegająca	nieco	od	klasycznych	przebiegów	konferencji	czy	
sympozjonów,	bo	obejmująca	wiele	różnych	tematów	opra-
wionych	w	bardzo	szkoleniową	formę,	przyciąga	dużą	liczbę	
zainteresowanych.	W	Forum	udział	wzięło	ponad	650	osób.	
Poza	ciekawą	treścią	merytoryczną	wykładów	za	dodatkowy	
element	 „wabiący”	 należy	 uznać	 zorganizowanie	 wieczoru	
integracyjnego	 w	 klubie	 „Elektrownia	 RP	 1912”,	 mieszczą-
cym	 się	 w	 dawnych	 budynkach	 słynnego	 kompleksu	 włó-

kienniczego	 I.	 Poznańskiego,	 z	 niepowtarzalnym	 klimatem	
i	świetną	muzyką.

v

	 W	dniach	6-7	czerwca	2008	r.	w	Katanii	na	Sycylii	25	osób	
z	Polski,	wraz	z	okulistami	z	kilku	innych	krajów	Europy	Środ-
kowej,	mogło	wziąć	udział	w	pokazie	chirurgii	„na	żywo”	zor-
ganizowanym	–	 jak	co	 roku	–	przez	 firmę	Alcon.	Łącznie	14	
operacji	fakoemulsyfikacji	zaćmy	przeprowadziło	7	chirurgów:	
z	 Bułgarii,	 Grecji,	 Rosji,	 Stanów	 Zjednoczonych,	 Turcji	 oraz	
Włoch.	Największym	zainteresowaniem	cieszyły	się	operacje	
z	 zastosowaniem	 soczewek	 torycznych.	 Pokazowi	 chirurgii	
towarzyszyło	kilka	wykładów	na	temat	najnowszych	technik	
operacyjnych	oraz	stosowania	soczewek	korygujących	astyg-
matyzm	i	presbiopię.	Było	wiele	ciekawych	pytań	i	dyskusji.	
Nie	trzeba	dodawać,	że	obrady	odbywały	się	niemalże	u	stóp	
Etny,	 dymiącej	 jeszcze	 po	 mikroerupcji,	 która	 miała	 miejsce	
w	maju	tego	roku.	To	rozgrzewało	atmosferę,	pobudzało	wy-
obraźnię,	dodawało	też	pikanterii	i	szczególnego	smaczku	za-
równo	samym	obradom,	jak	i	 imprezom	towarzyszącym:	ko-
lacji	„pod	gołym	niebem”	w	Villa	La	Limonaia	z	widokiem	na	
purpurowy	żar	na	szczycie	Etny	oraz	wycieczce	krajoznawczej	
po	pięknej	słonecznej	Sycylii.

v

	 W	 dniach	 12-14	 czerwca	 2008	 r.	 do	 Wrocławia	 zjechało	
ponad	 1000	 okulistów	 z	 Polski	 oraz	 z	 wielu	 innych	 krajów	
na	 zorganizowane	 po	 raz	 pierwszy	 międzynarodowe	 Sym-
pozjum	 pod	 nowo	 brzmiącym	 hasłem	 „Okulistyka	 –	 nowe	
terapie”.	 Inicjatorką	 i	 autorką	 tej	 nowej	 formuły	 spotkań	
wrocławskich,	 które	 do	 tej	 pory	 znamionowały	 problemy	
wyłącznie	 jaskrowe,	stała	się	nowa	kierownik	Kliniki	Okuli-
styki	AM	we	Wrocławiu,	prof.	nzw.	dr	hab.	Marta	Misiuk--	
-Hojło,	znana	wszystkim	jako	redaktor	Przeglądu Okulistycz-
nego.	W	programie	zjazdu	znalazły	się	najnowsze	informacje	
na	 temat	 współczesnych	 nowoczesnych	 możliwości	 lecze-
nia	 zarówno	 zachowawczego,	 jak	 i	 chirurgicznego	 różnych	
schorzeń	 okulistycznych,	 z	 dużym	 naciskiem	 na	 problema-
tykę	jaskry.	Wiele	referatów	miało	charakter	poglądowy,	po	
trosze	szkoleniowy,	były	wygłaszane	przez	doświadczonych	
okulistów,	 najczęściej	 profesorów	 z	 zagranicy	 oraz	 z	 kra-
ju.	 Obrady	 toczyły	 się	 w	 Teatrze	 Polskim	 we	 Wrocławiu,	
a	bogata	 frekwencja	na	poszczególnych	sesjach	świadczy-
ła	 o	 zainteresowaniu	 uczestników	 spotkaniem	 o	 nowym	
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charakterze.	 Uroczyste	 otwarcie	 sympozjum	 miało	 miejsce	
w	przepięknej	Operze	Wrocławskiej	–	szczególnych	wrażeń	
dostarczył	 spektakl	 baletowy	 „Jezioro	 Łabędzie”	 Czajkow-
skiego,	który	był	główną	atrakcją	 tego	wieczoru,	nie	 licząc	
bankietu	powitalnego	w	kuluarach	Opery.

	 Spośród	 innych	 atrakcji	 przewidzianych	 przez	 pomysłowych	
organizatorów	 należy	 wymienić	 pokaz	 Mariusza	 Pudzianow-
skiego	(4-krotnego	mistrza	świata	Strong	Man!),	miał	miejsce	
przed	Teatrem	Polskim	po	obradach	w	dniu	13.06.,		a	przede	
wszystkim	–	fantastyczne	przedstawienie	z	repertuaru	Letnie-
go	 Festiwalu	 Operowego	 „Otello”	 Giuseppe	 Verdiego,	 które	
odbyło	się	nocą	13.06.	na	Wyspie	Piaskowej	na	świeżym	(i	
to	 bardzo,	 wręcz	 mroźnym!)	 powietrzu.	 Jakby	 tego	 było	 za	
mało	 –	 dla	 wytrwałych	 zorganizowano	 dyskotekę	 z	 kolacją	
w	klubie	Studio	P-1.	Chociaż	profesor	Marta	Misiuk-Hojło	de-
biutowała	jako	organizatorka	międzynarodowego	sympozjum,	
to	 skutecznie	 –	 jak	 przypuszczam	 –	 zachęciła	 okulistów	 do	
kultywowania	tradycji	spotkań	w	pięknym	Wrocławiu.

Z.	M.

Samodzielny Publiczny Kliniczny Szpital Okulistyczny w Warszawie, Katedra i Klinika Okulistyki  
Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego, 03-709 Warszawa, ul. Sierakowskiego 13

tel. +48(22) 618 63 53, 618 84 85 w. 5232, fax. +48(22) 618 66 33, www.pto.com.pl, e-mail: pto@pto.com.pl

Szanowna Pani Doktor,
Szanowny Panie Doktorze,

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom środowiska lekarzy okulistów 
oraz lekarzy specjalizujących się z zakresu okulistyki, opracowaliśmy dla 
Państwa  PROGRAM EDUKACYJNY „KOMPENDIUM OKULISTYKI”. 

Program został przygotowany w celu pogłębiania wiedzy z zakresu 
zarówno podstawowych zagadnień okulistycznych, takich jak diagno-
styka jaskry, leczenie przeciwbakteryjne, zwyrodnienie plamki związane 
z wiekiem i suche oko, jak i tematyki interdyscyplinarnej z zakresu obja-
wów okulistycznych chorób ogólnych czy leczenia stanów zapalnych 
u dzieci, oraz realizacji programu samodoskonalenia zawodowego. 

Rozwiązanie zadań testowych odnoszących się do tematyki danego 
numeru pozwoli na uzyskanie punktów edukacyjnych potwierdzonych 
odpowiednim zaświadczeniem. 

Sądzę, że opracowania tematyczne, jakie będziemy cyklicznie wy-
dawać, zainteresują Państwa i przyczynią się do wzbogacenia naszej co-
dziennej praktyki okulistycznej.

prof. dr hab. n. med. Jerzy Szaflik
Przewodniczący Zarządu Głównego PTO

Informacje dotyczące programu 
dostępne są na stronie www.pto.com.pl

Partner programu:
Santen Oy S.A. Przedstawicielstwo w Polsce

ul. Bitwy Warszawskiej 1920 r. Nr 18/107
02-366 Warszawa

Dystrybucją zeszytów edukacyjnych zajmują się przedstawiciele 
firmy Santen Oy S.A.

W przypadku jakichkolwiek pytań prosimy o kontakt telefoniczny:

+48(22) 668 60 04
+48(22) 668 59 88 

lub mailowy na adres: biuro@santen.com.pl

PLAN WYDAŃ NA LATA 2008-2009 
ZESZYT 1., marzec 2008
 DIAGNOSTYKA ZMIAN JASKROWYCH 
 – PRAKTYCZNE ASPEKTY 

ZESZYT 2., czerwiec 2008
 LECZENIE PRZECIWBAKTERYJNE 

ZESZYT 3., wrzesień 2008
 CUKRZYCA 

ZESZYT 4., grudzień 2008
 SUCHE OKO 

ZESZYT 5., marzec 2009
 ALERGIA 

ZESZYT 6., czerwiec 2009
 OBJAWY CHORÓB OGÓLNYCH W OKULISTYCE 

ZESZYT 7., wrzesień 2009 
 STANY ZAPALNE NARZĄDU WZROKU U DZIECI 
 I MŁODZIEŻY

ZESZYT 8., grudzień 2009 
 AMD 


